
 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
1 

 
 

 

Ata da primeira sessão ordinária da Câmara Municipal de Itaituba. Primeiro período Legislativo 

da Vigésima Legislatura do ano de dois mil e vinte e seis. Aos dez dias do mês de fevereiro, do 

corrente ano, nesta cidade de Itaituba, Estado do Pará, República Federativa do Brasil, reuniu-

se o Poder Legislativo Municipal, às 09h00min, no Plenário Carlos Roberto Cabral Furtado, sob 

a presidência do vereador Washington Ricarlos Pereira Marques, primeiro secretário o vereador 

Raimison Antônio de Abreu Santos, segundo secretário o vereador Valdir Amadeu Silva e 

terceiro secretário o vereador Edvaldo Bastos Dourado Junior. O Presidente, invocando o 

preceito regimental, abriu a sessão, solicitando ao primeiro secretário que efetuasse a chamada 

dos senhores vereadores: Adriano de Aguiar Coutinho, Antônia Pereira Farias, Edivaldo 

Dourado Junior, Elisvaldo Ribamar Silva, Emilly Katrinny Freitas, Evandro Luiz dos Anjos Leitão, 

Iamax Prado Custódio, Jadson Felix da Silva, João Raimundo de Barros Junior, Maria de 

Almeida Silva, Odinea Serrão Peres, Raimison Antônio de Abreu, Rangel Cruz Moraes, Thiago 

Maciel Neves, Valdecy Martins, Valdir Amadeu Silva e Washington Ricarlos Pereira Marques. 

Havendo número legal de vereadores o presidente deu por aberta a sessão deste dia e solicitou 

ao vereador Raimison Antônio que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. 

PEQUENO EXPEDIENTE: Lei sancionada nº 4307/2025: Dispõe sobre a criação do Fundo 

Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de Itaituba - FMDRS e dá outras providências. 

Lei sancionada nº 4310/2025: Autoriza o Poder Executivo a alienar, sob forma de venda, terreno 

pertencente ao patrimônio municipal a Marcelo Cajado Neves. Lei sancionada nº 4311/2025: 

Autoriza o Poder Executivo a alienar, sob forma de venda, terreno pertencente ao patrimônio 

municipal a Bianca dos Santos Lira. Lei sancionada nº 4312/2025: Autoriza o Poder Executivo 

a alienar, sob forma de venda, terreno pertencente ao patrimônio municipal Patricia Ribeiro 

Silva e dá outras providências. Lei sancionada nº 4313/2025: Autoriza o Poder Executivo a 

alienar terreno municipal a Bruna Santos da Conceição. Lei sancionada nº 4314/2025: Autoriza 

o Poder Executivo a alienar terreno municipal a Campo Belo Serviços de Urbanismo LTDA. Lei 

sancionada nº 4315/2025: Autoriza o Poder Executivo a alienar terreno municipal a Maria 

Karolyny Silva Modesto. Lei sancionada nº 4316/2025: Autoriza o Poder Executivo a alienar 

terreno municipal a Débora Silva Lima. Lei sancionada nº 4317/2025: Revoga a Lei nº 

2.189/2011 e institui o novo organograma da Secretaria Municipal de Educação. Lei sancionada 

nº 4318/2025: Cria a Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer – SEMTURCEL 

e sua estrutura organizacional. Lei sancionada nº 4319/2025: Declara de utilidade pública 

municipal a Associação Projeto Somar. Lei sancionada nº 4320/2025: Institui a Campanha 

Municipal "Janeiro Branco" de conscientização sobre saúde mental. Lei sancionada nº 

4321/2025: Institui o título honorífico "Amigo de Itaituba" para entidades que preservam espaços 

públicos. Lei sancionada nº 4322/2025: Denomina "Enf. Vanessa Lima Jadão" a Maternidade 

Municipal de Itaituba. Lei sancionada nº 4323/2025: Cria a Câmara Municipal de Mediação e 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
2 

 
 

 

Conciliação no âmbito do município. Lei sancionada nº 4324/2025: Institui a campanha "Leão 

Amigo da Criança e do Adolescente" (incentivo ao FMDCA). Lei sancionada nº 4325/2025: 

Institui a Política Municipal de Atenção Integral à Saúde do Homem. Lei sancionada nº 

4326/2025: Obriga academias e estabelecimentos afins a manterem kits de primeiros socorros. 

Lei sancionada nº 4327/2026: Institui campanha de orientação aos idosos contra fraudes e 

golpes na internet. Lei sancionada nº 4328/2026: Institui o programa "Apoio ao Cuidador" no 

município. Lei sancionada nº 4329/2025: Institui a Política Municipal de Humanização do Luto 

Materno e Parental. Lei sancionada nº 4330/2026: Dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA) para 

o período 2026-2029. Lei sancionada nº 4331/2026: Estima a receita e fixa a despesa (LOA) do 

Município para o exercício de 2026. Lei sancionada nº 4332/2026: Dispõe sobre a isenção de 

ISSQN incidente sobre honorários de sucumbência. Lei sancionada nº 4333/2026: Dispõe sobre 

a obrigatoriedade de disponibilização, por empresas de transporte por aplicativo, de 

funcionalidade que permita as passageiras optarem por motoristas do sexo feminino, no âmbito 

do município de Itaituba. Ofício nº 19/2026-CCG/RG de autoria da Casa Civil da Governadoria 

do Estado do Para que acusa o recebimento do Ofício CMI nº 78/2025 que encaminha Indicação 

nº 235/2025. ABA - 1/2026 abaixo-assinado moradores da rua Francisco Macêdo (29ª rua), rua 

Nicolau varjão (30ª rua), e avenida Santo Antônio (31ª rua), bairro Santo Antônio - Itaituba-Pa. 

Memo nº 015/2026 de autoria do vereador Valdir Amadeu Silva que justifica sua ausência na 

sessão do dia 10/02/2026. Memo nº 011/2026 de autoria do vereador Junior Dourado que 

justifica sua ausência na sessão do dia 10/02/2026. Memo nº 033/2026 de autoria do vereador 

Hélio Silva que justifica sua ausência na sessão do dia 10/02/2026. Memo nº 002/2026 de 

autoria do vereador Rangel Moraes que justifica sua ausência na sessão do dia 10/02/2026. 

Projetos de lei para tramitação: Projeto de lei nº 001/2026 - autoriza o poder executivo a alienar, 

sob forma de venda, terreno pertencente ao patrimônio municipal à Amaro Salmo da Rosa e dá 

outras providências. Projeto de lei nº 121/2025 - autoriza o poder executivo a alienar, sob forma 

de venda, terreno pertencente ao patrimônio municipal ao Sindicato dos Produtores Rurais de 

Itaituba e dá outras providências. Projeto de lei nº 002/2026 - autoriza o poder executivo a 

alienar, sob forma de venda, terreno pertencente ao patrimônio municipal à Ubirajara Augusto 

Fagundes Filadelpho e dá outras providências. Projeto de lei nº 003/2026 - autoriza o poder 

executivo a alienar, sob forma de venda, terreno pertencente ao patrimônio municipal à 

Ubirajara Augusto Fagundes Filadelpho e dá outras providências. Projeto de lei nº 004/2026 - 

autoriza o poder executivo a alienar, sob forma de venda, terreno pertencente ao patrimônio 

municipal à Ubirajara Augusto Fagundes Filadelpho e dá outras providências. Projeto de lei nº 

005/2026 - autoriza o poder executivo a alienar, sob forma de venda, terreno pertencente ao 

patrimônio municipal à Ana Paula Lima Dourado e dá outras providências. Projeto de lei nº 

006/2026 - autoriza o poder executivo a alienar, sob forma de venda, terreno pertencente ao 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
3 

 
 

 

patrimônio municipal à Elzion Junior de Araújo e dá outras providências. Projetos enviados a 

sala de comissões para analisa e parecer. Veto integral ao projeto de lei aprovado nº 183/2025 

– que institui o ensino de educação digital como tema transversal nas escolas da rede municipal 

de ensino e dá outras providências. Veto integral ao projeto de lei aprovado nº 186/2025 – que 

institui o programa municipal de saúde domiciliar para idosos no âmbito do município de 

Itaituba, e dá outras providências. Veto integral ao projeto de lei aprovado nº 193/2025 – que 

institui o programa municipal de incentivo à agricultura familiar e dá outras providências. Veto 

integral ao projeto de lei aprovado nº 195/2025 – que institui a patrulha mecanizada rural e 

regulamenta o uso de máquinas e implementos agrícolas em favor de produtores rurais do 

município de Itaituba, e dá outras providências. Veto integral ao projeto de lei aprovado nº 

197/2025 – que acrescenta o § 3 ao artigo 6 da lei municipal nº 3.424/2020, dispondo sobre a 

concessão de benefício eventual às mulheres vítimas de violência doméstica em situação de 

extrema vulnerabilidade. Veto integral ao projeto de lei aprovado nº 220/2025 – que dispõe 

sobre a exigência de estacionamento em apenas um lado da avenida Santa Catarina (rua 10ª 

décima rua) e dá outras providências. Veto às emendas parlamentares individuais aprovadas 

no bojo do projeto de lei municipal aprovado nº 209/2025, que estima a receita e fixa a despesa 

do município de Itaituba para o exercício financeiro de 2026. Vetos enviados a sala de 

comissões para análise e parecer. Projeto de emenda à Lei Orgânica nº 001/2026 de autoria 

dos vereadores Washington Ricarlos, Emilly Katrinny Silva de Freitas, Raimison Antônio de 

Abreu Santos, Valdir Amadeu da Silva, Edivaldo Bastos Dourado Júnior, Evandro Luiz dos 

Anjos Leitao, Adriano de Aguiar Coutinho, Jadson Felix da Silva, João de Barros Junior, altera-

se o § 1º do artigo 71 da Lei Orgânica do Município de Itaituba/PA. Projeto de lei nº 254/2025 

de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - dispõe sobre a proteção de crianças e 

adolescentes em ambientes digitais no âmbito do município de Itaituba, e dá outras 

providências; Projeto de lei nº 001/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao 

- altera os artigos 2 e 4, da lei municipal nº 1.819/2006, dispõe sobre a criação do Museu 

Municipal Aracy Paraguaçu, para modificar redação e promover ajuste legislativo nos 

dispositivos, visando refletir a nomenclatura exata e atual na estrutura administrativa vigente, e 

dá outras providências; Projeto de lei nº 002/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos 

Anjos Leitao - altera a ementa da lei municipal nº 2.927, de 09 de junho de 2016, para corrigir 

erro material de grafia, e dá outras providências; Projeto de lei nº 003/2026 de autoria do 

vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - altera, para corrigir erros materiais, gramaticais, de 

grafia, e promover ajuste às normas de técnica legislativa: a ementa e o artigo 1, da lei municipal 

n° 1.934/2008, bem como suprime o seu artigo 6 a ementa e o artigo 1º, da lei municipal n° 2-

074-2010 a ementa e o artigo 1 da lei municipal nº 3.016/2016 a ementa, o artigo 1 e o 

preâmbulo, da lei municipal n° 4.091/2024 e dá outras providências; Projeto de lei nº 4/2026 - 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
4 

 
 

 

Evandro Luiz dos Anjos Leitao - altera a grafia do parágrafo único, do artigo 1, da lei municipal 

nº 3.075, de 29 de agosto de 2017, para promover padronização em consonância com as 

diretrizes de uniformização da elaboração de atos normativos no país, e dá outras providências; 

Projeto de lei nº 005/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - altera o artigo 

5, da lei municipal nº 2.731, de 31 de janeiro de 2014, que dispõe sobre programa paz na escola, 

para modificar redação e promover ajuste legislativo em dispositivos, visando refletir a 

nomenclatura exata e atual na estrutura administrativa vigente, e dá outras providências; 

Projeto de lei nº 006/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - dispõe sobre 

a isenção da taxa de inscrição em concursos públicos municipais para doadores regulares de 

sangue no âmbito do município de Itaituba, e dá outras providências; Projeto de lei nº 008/2026 

de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - dispõe, no âmbito do município de 

Itaituba, sobre a substituição de sinais sonoros estridentes em estabelecimentos de ensino 

públicos e privados e a restrição de ruídos no perímetro externo imediato das unidades 

escolares, visando o bem-estar de alunos com transtorno do espectro autista (TEA) e outras 

deficiências com hipersensibilidade auditiva, e dá outras providências; Projeto de lei nº 

009/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - autoriza a realização de 

intervalo bíblico, por iniciativa voluntária de estudantes, em instituições públicas e privadas de 

ensino no município de Itaituba, e dá outras providências; Projeto de lei nº 010/2026 de autoria 

do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - cria o serviço S-O-S Idoso - 24h, no âmbito do 

município de Itaituba, e dá outras providências; Projeto de lei nº 011/2026 de autoria do 

vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - declara a Escola Bíblica Dominical (EBD) como 

patrimônio cultural imaterial do município de Itaituba, institui o dia municipal da escola bíblica 

dominical, e insere no calendário oficial de eventos do município, e dá outras providências; 

Projeto de lei nº 012/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - cria, no âmbito 

do município de Itaituba, o plano municipal de resposta rápida a desastres - PMRRD, e dá 

outras providências; Projeto de lei nº 013/2026 de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes - 

institui o programa IPTU Verde e autoriza a concessão de desconto no imposto predial e 

territorial urbano (IPTU) como incentivo ao uso de tecnologias ambientais sustentáveis; Projeto 

de lei nº 014/2026 de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes - dispõe sobre a possibilidade 

de acumulação remunerada de cargo de professor com outro cargo público no âmbito do 

município de Itaituba; Projeto de lei nº 015/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos 

Leitao - institui o programa observatório da pessoa com deficiência no município de Itaituba, e 

dá outras providências; Projeto de lei nº 016/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos 

Anjos Leitao - institui o programa observatório da pessoa idosa no âmbito do município de 

Itaituba, e dá outras providências; Projeto de lei nº 017/2026 de autoria do vereador Evandro 

Luiz dos Anjos Leitao - institui, no âmbito do município de Itaituba, o programa visão melhor na 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
5 

 
 

 

melhor idade, e dá outras providências; Projeto de lei nº 018/2026 de autoria do vereador 

Evandro Luiz dos Anjos Leitao - institui no calendário oficial de eventos do município de Itaituba 

o dia da consciência ecológica, e dá outras providências; Projeto de lei nº 019/2026 de autoria 

do vereador Washington Ricarlos Marques - cria o programa municipal de doação de leite 

materno, a semana do aleitamento materno e o selo de reconhecimento às empresas 

incentivadoras desta prática; Projeto de lei nº 020/2026 de autoria do vereador Washington 

Ricarlos Marques- institui a campanha "julho dourado", destinada à promoção da saúde dos 

animais domésticos e de rua e à prevenção de zoonoses, no âmbito do município de Itaituba, 

e dá outras providências; Projeto de lei nº 021/2026 de autoria do vereador Washington Ricarlos 

Marques - institui a semana municipal de ações sociais da comunidade evangélica; Projeto de 

lei nº 022/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - institui, no calendário 

oficial de eventos do município de Itaituba, a semana da diversidade religiosa, e dá outras 

providências; Projeto de lei nº 023/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao 

- institui, no calendário oficial de eventos do município de Itaituba, o dia municipal da síndrome 

de down e a semana municipal de conscientização sobre a trissomia do cromossomo 21, e dá 

outras providências; Projeto de lei nº 024/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos 

Leitao - dispõe sobre a criação do programa cidadania nas escolas, na rede municipal de ensino 

de Itaituba, visando o incentivo à formação político-social e o pleno exercício da cidadania, e 

dá outras providências; Projeto de lei nº 025/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos 

Anjos Leitao - institui no calendário oficial de eventos do município de Itaituba o "dia municipal 

da(o) empregada(o) doméstica(o)" e dá outras providências; Projeto de lei nº 026/2026 de 

autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - institui, no calendário oficial de datas e 

eventos do município de Itaituba, o dia da conservação do solo, e dá outras providências; 

Projeto de lei nº 027/2026 de autoria do vereador Washington Ricarlos Marques - institui o 

programa municipal de vigilância entomológica no município de Itaituba-PA, cria sua 

coordenação no âmbito da diretoria de vigilância em saúde da secretaria municipal de saúde; 

Projeto de lei nº 028/2026 de autoria do vereador Thiago Maciel Neves - institui isenção 

condicionada do imposto predial e territorial urbano (IPTU) para imóveis que disponibilizem, de 

forma gratuita e contínua, acesso público à água potável, e dá outras providências; Projeto de 

lei nº 031/2026 de autoria do vereador Elisvaldo Ribamar Silva - declaro de utilidade pública 

municipal de Itaituba a Associação dos Bairros Alagados do Município de Itaituba - ABAMI; 

Projeto de lei nº 033/2026 de autoria do vereador Evandro Luiz dos Anjos Leitao - institui no 

calendário oficial de datas e eventos do município de Itaituba o dia do parlamento, e dá outras 

providências. Projeto de Resolução nº 001/2026 de autoria dos vereadores Washington 

Ricarlos - WR, Emilly Katrinny Silva de Freitas, Raimison Antônio de Abreu Santos, Valdir 

Amadeu da Silva, Edivaldo Bastos Dourado Júnior que altera o anexo VII da Resolução nº 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
6 

 
 

 

004/2008 – que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos servidores da 

Câmara Municipal de Itaituba, para extinguir e alterar cargos efetivos e comissionados e dá 

outras providências. Todos os projetos foram encaminhados a sala de comissões para análise 

e parecer. Requerimentos para votação: Requerimento nº 001/2026 de autoria do vereador 

Washington Ricarlos que requer a transferência da Sessão Ordinária designada para o dia 24 

de fevereiro de 2026, para que seja realizada em formato de sessão ordinária itinerante setorial, 

na zona urbana do município, abrangendo o setor 1 – Floresta, Liberdade, São Francisco, Bom 

Jardim e Bairro da Paz, com início às 18 horas. Aprovado por unanimidade. Requerimento nº 

002/2026 de autoria do vereador Washington Ricarlos que requer a transferência da Sessão 

Ordinária designada para o dia 10 de março de 2026, para que seja realizada em formato de 

sessão ordinária itinerante setorial, na zona urbana do município, abrangendo o setor 2 – Bom 

Remédio, Bela Vista e São Tomé, com início às 18 horas. Aprovado por unanimidade. 

Requerimento nº 003/2026 de autoria do vereador Washington Ricarlos que requer a 

transferência da Sessão Ordinária designada para o dia 14 de Abril de 2026, para que seja 

realizada em formato de sessão ordinária itinerante setorial, na zona urbana do município, 

abrangendo o setor 3 – Jardim das Araras, Nossa Senhora Perpetuo Socorro e São José, com 

início às 18 horas. Aprovado por unanimidade. Requerimento nº 004/2026 de autoria do 

vereador Washington Ricarlos que requer a transferência da Sessão Ordinária designada para 

o dia 12 de maio de 2026, para que seja realizada em formato de sessão ordinária itinerante 

setorial, na zona urbana do município, abrangendo o setor 4 – Maria Madalena, Wirland Freire, 

Jardim Aeroporto, Buriti e Açaí com início às 18 horas. Aprovado por unanimidade. Moção de 

aplausos nº 001/2026 de autoria da vereadora Odinea Serrão Peres em homenagem a senhora 

Caroline Lalesca Afonso da Silva, pelo exercício da profissão de caminhoneira. Aprovada por 

unanimidade. Em seguida passou se a ORDEM DO DIA: Com a palavra o vereador João de 

Barros, iniciou desejando bom dia a todos e fez comentários sobre algumas leis sancionadas 

que foram enviadas a esta casa, bem como falou sobre seus requerimentos e indicações que 

tramitam nesta sessão, pedindo agilidade do executivo municipal e apoio dos demais 

vereadores. Finalizou agradecendo a presença de todos em plenário. Usou a palavra o 

vereador Azeitona, agradeceu ao presidente por sempre atender as demandas dos vereadores. 

Falou sobre as necessidades dos Distritos de Miritituba e Campo Verde KM 30. Disse que é 

sua luta por que mora nessa região e trouxe 60 pedidos de melhorias para os dois distritos. 

Comentou que se passou um ano de mandato e mostrou sua tristeza pelo sofrimento dos 

moradores do distrito, criticando a subprefeita que não é uma pessoa humilde. Continuou 

fazendo duras críticas a subprefeitura do Distrito de Campo Verde que não colabora e que a 

mesma faz um péssimo trabalho. Com a palavra o vereador Helio Silva, falando sobre sua visita 

as comunidades do município buscando parcerias com os moradores para resolver os 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
7 

 
 

 

problemas, citando a recuperação de uma ponte que liga a uma comunidade da região. Falou 

sobre a construção da obra de uma creche no Residencial Viva Itaituba e que já está pronta e 

será entregue, agradecendo ao prefeito municipal por atender essa demanda e beneficiar os 

moradores daquele bairro. Finalizou parabenizando o presidente da casa pela iniciativa de levar 

as sessões aos bairros da cidade, bem como agradecendo a presença de todos. Usou a palavra 

o vereador Iamax Prado, falando que atuou bastante no período de recesso legislativo e citou 

algumas demandas que levantou como investimento para benefício de crianças autistas no 

município de Itaituba. Comentou sobre outro pedido de sua autoria que trata sobre a 

padronização do uniforme do COMTRI e espera que seja atendido. Continuou falando sobre 

suas preposições que trarão benefícios para a população e pediu apoio aos vereadores da 

casa. Finalizou falando sobre um vídeo do deputado Wescley Aguiar que circula nas redes 

sociais, onde o deputado culpa o prefeito municipal de atrapalhar na obra da nova orla municipal 

e acusou não ter placa de identificação de obra na construção da nova Praça do Cidadão, 

enfatizando que o deputado Wescley agiu de má fé e mentiu sobre a construção da obra. Com 

a palavra a vereadora Emilly Freitas, falou sobre suas visitas em bairros do Distrito de Miritituba 

em que pôde constatar algumas obras que beneficiarão a população daquele distrito. Disse 

que, juntamente com vereadores e o prefeito municipal, visitou as obras da Transportuária, a 

construção da creche municipal e a obra do posto de saúde, agradecendo ao prefeito municipal 

pelas obras. Finalizou falando que continuará fiscalizando as obras no município e região. 

GRANDE EXPEDIENTE: Indicação 1/2026 de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes, indica 

ao poder executivo municipal a criação do programa "internet para todos" nas comunidades 

rurais e ribeirinhas do município de Itaituba; Indicação 2/2026 de autoria do vereador Rangel 

Cruz Moraes, indica ao poder executivo municipal a pavimentação asfáltica e drenagem da rua 

das Flores, no bairro Piracanã; Indicação 3/2026 de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes 

indica ao poder executivo municipal a reforma e ampliação da escola municipal de ensino 

fundamental João Bento no distrito de Miritituba; Indicação 4/2026 de autoria do vereador 

Rangel Cruz Moraes, indica ao poder executivo municipal a aquisição de uma ambulância semi-

UTI para atender o distrito de Miritituba; Indicação 5/2026 de autoria do vereador Rangel Cruz 

Moraes, indica ao poder executivo municipal a implantação de uma academia ao ar livre na orla 

do distrito de Miritituba; Indicação 6/2026 de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes, indica 

ao poder executivo municipal a recuperação da estrada vicinal que liga a rodovia br-163 à 

comunidade de são josé; Indicação 7/2026 - Rangel Cruz Moraes - indica ao poder executivo 

municipal a perfuração de um poço artesiano com sistema de distribuição de água na 

comunidade de campo verde; Indicação 8/2026 - Rangel Cruz Moraes - indica ao poder 

executivo municipal a reforma da quadra poliesportiva da escola municipal Raimundo Pereira 

de Sousa, no bairro jardim das araras; Indicação 9/2026 - Rangel Cruz Moraes - indica ao poder 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
8 

 
 

 

executivo municipal a implantação de iluminação em led em toda a extensão da estrada do 13; 

Indicação 10/2026 - Rangel Cruz Moraes - indica ao poder executivo municipal a construção de 

um posto de saúde na comunidade de vila caçula; Indicação 11/2026 - Iamax Prado Custodio - 

indica ao executivo municipal a pavimentação asfáltica da rua João Pessoa, localizada no bairro 

liberdade; Indicação 12/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a 

recuperação e limpeza do canal que atravessa o bairro jardim aeroporto; Indicação 13/2026 - 

Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a instalação de redutores de velocidade 

(lombadas) na avenida Getúlio Vargas, próximo à escola Benedito Corrêa de Souza; Indicação 

14/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a revitalização da iluminação 

pública da praça do cidadão; Indicação 15/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo 

municipal o envio de uma equipe médica itinerante para atender mensalmente a comunidade 

de Pimental; Indicação 16/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a 

reforma do mercado municipal de Itaituba; Indicação 17/2026 - Iamax Prado Custodio - indica 

ao executivo municipal a aquisição de equipamentos de informática para a secretaria municipal 

de meio ambiente; Indicação 18/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a 

construção de um abrigo para passageiros no porto da balsa; Indicação 19/2026 - Iamax Prado 

Custodio - indica ao executivo municipal a ampliação do cemitério municipal de Itaituba; 

Indicação 20/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a realização de um 

mutirão de limpeza e retirada de entulhos em todos os bairros da cidade; Indicação 21/2026 - 

Emilly Katrinny Silva de Freitas - indica ao executivo municipal a criação de um centro de 

referência de atendimento à mulher vítima de violência; Indicação 22/2026 - Emilly Katrinny 

Silva de Freitas - indica ao executivo municipal a aquisição de um micro-ônibus para o 

transporte de pacientes que realizam tratamento de hemodiálise; Indicação 23/2026 - Emilly 

Katrinny Silva de Freitas - indica ao executivo municipal a reforma da escola municipal de 

educação infantil Pingo de Gente; Indicação 24/2026 - Emilly Katrinny Silva de Freitas - indica 

ao executivo municipal a implantação de bueiros e drenagem na rua 15 de agosto, no bairro 

Bela Vista; Indicação 25/2026 - Emilly Katrinny Silva de Freitas - indica ao executivo municipal 

a contratação de profissionais especializados para o atendimento de crianças com autismo na 

rede municipal de ensino; Indicação 26/2026 - Emilly Katrinny Silva de Freitas - indica ao 

executivo municipal a criação de uma horta comunitária no bairro Piracanã; Indicação 27/2026 

- Emilly Katrinny Silva de Freitas - indica ao executivo municipal a revitalização da sinalização 

horizontal e vertical de trânsito na área central; Indicação 28/2026 - Emilly Katrinny Silva de 

Freitas - indica ao executivo municipal a doação de mudas de árvores nativas para o projeto de 

arborização urbana; Indicação 29/2026 - Emilly Katrinny Silva de Freitas - indica ao executivo 

municipal a realização de cursos de capacitação profissional para jovens de baixa renda; 

Indicação 30/2026 - Emilly Katrinny Silva de Freitas - indica ao executivo municipal a reforma 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
9 

 
 

 

do ginásio municipal de esportes; Indicação 31/2026 - Elisvaldo Ribamar Silva - indica ao 

executivo municipal a recuperação da malha viária do bairro Resgate; Indicação 32/2026 - 

Elisvaldo Ribamar Silva - indica ao executivo municipal a instalação de uma torre de telefonia 

e internet no distrito de Moraes Almeida; Indicação 33/2026 - Elisvaldo Ribamar Silva - indica 

ao executivo municipal a pavimentação da rua Sergipe, no bairro Boa Esperança; Indicação 

34/2026 - Elisvaldo Ribamar Silva - indica ao executivo municipal a construção de uma ponte 

de concreto sobre o igarapé bom jardim; Indicação 35/2026 - Elisvaldo Ribamar Silva - indica 

ao executivo municipal a aquisição de um trator agrícola para a associação de produtores rurais 

da rodovia Transamazônica; Indicação 36/2026 - Elisvaldo Ribamar Silva - indica ao executivo 

municipal a reforma do posto de saúde do distrito de Campo Verde; Indicação 37/2026 - 

Elisvaldo Ribamar Silva - indica ao executivo municipal a limpeza das margens da rodovia BR-

230 no trecho urbano; Indicação 38/2026 - Elisvaldo Ribamar Silva - indica ao executivo 

municipal a ampliação do sistema de abastecimento de água do bairro Vale do Tapajós; 

Indicação 39/2026 - Elisvaldo Ribamar Silva - indica ao executivo municipal a construção de 

uma escola de ensino fundamental na comunidade do km 30; Indicação 40/2026 - Elisvaldo 

Ribamar Silva - indica ao executivo municipal a iluminação pública da estrada que dá acesso 

ao lixão municipal. Indicação 041/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal 

através da secretaria competente a pavimentação asfáltica da travessa quinze de agosto no 

bairro Centro; Indicação 042/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal 

através da secretaria competente a pavimentação asfáltica da travessa cristovão colombo no 

bairro Centro; Indicação 043/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal 

através da secretaria competente a revitalização da sinalização de trânsito em todo o bairro 

Centro; Indicação 044/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal através da 

secretaria competente a reforma do prédio da prefeitura municipal de Itaituba; Indicação 

045/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal através da secretaria 

competente a aquisição de veículos novos para a secretaria municipal de saúde; Indicação 

046/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal através da secretaria 

competente a aquisição de ambulâncias para os distritos de Moraes Almeida e Castelo dos 

Sonhos; Indicação 047/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal através da 

secretaria competente a recuperação da estrada vicinal do km 30 da rodovia Transamazônica; 

Indicação 048/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal através da 

secretaria competente a construção de bueiros na estrada vicinal do km 30; Indicação 049/2026 

- Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal através da secretaria competente a 

perfuração de um poço artesiano na comunidade do km 30; Indicação 050/2026 - Iamax Prado 

Custodio - indica ao executivo municipal através da secretaria competente a reforma da escola 

da comunidade do km 30; Indicação 051/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
10 

 
 

 

municipal através da secretaria competente a instalação de iluminação pública na vila do km 

30; Indicação 052/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal através da 

secretaria competente a limpeza das margens da rodovia Transamazônica no perímetro 

urbano; Indicação 053/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal através da 

secretaria competente a construção de um portal de entrada na cidade de Itaituba; Indicação 

054/2026 - Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal através da secretaria 

competente a revitalização do museu Aracy Paraguaçu; Indicação 055/2026 - Iamax Prado 

Custodio - indica ao executivo municipal através da secretaria competente a implantação de um 

sistema de videomonitoramento nos pontos estratégicos da cidade; Indicação 056/2026 - Emilly 

Katrinny Silva de Freitas - indica ao executivo municipal a criação do programa "mulher 

empreendedora" para oferecer cursos e microcrédito; Indicação 057/2026 - Emilly Katrinny Silva 

de Freitas - indica ao executivo municipal a construção de um centro de zoonoses no município 

de Itaituba; Indicação 058/2026 - Emilly Katrinny Silva de Freitas - indica ao executivo municipal 

a reforma da feira do produtor rural; Indicação 059/2026 - Emilly Katrinny Silva de Freitas - 

indica ao executivo municipal a aquisição de um castramóvel para atendimento nos bairros e 

comunidades rurais; Indicação 060/2026 - Emilly Katrinny Silva de Freitas - indica ao executivo 

municipal a implantação de uma brinquedoteca na ala pediátrica do hospital municipal de 

Itaituba. Indicação 061/2026 - de autoria da vereadora Emilly Katrinny Silva de Freitas - indica 

ao executivo municipal a aquisição de um ônibus para o transporte de pacientes que realizam 

hemodiálise; Indicação 062/2026 - de autoria da vereadora Emilly Katrinny Silva de Freitas - 

indica ao executivo municipal a criação do centro de parto normal em Itaituba; Indicação 

063/2026 - de autoria do vereador Thiago Maciel Neves - indica ao executivo municipal a 

construção de calçadas na 34ª rua; Indicação 064/2026 - de autoria do vereador Thiago Maciel 

Neves - indica ao executivo municipal a reforma da praça do cidadão; Indicação 065/2026 - de 

autoria do vereador Thiago Maciel Neves - indica ao executivo municipal a instalação de 

academia ao ar livre no bairro Liberdade; Indicação 066/2026 - de autoria do vereador Thiago 

Maciel Neves - indica ao executivo municipal a recuperação da estrada vicinal do km 10; 

Indicação 067/2026 - de autoria do vereador Thiago Maciel Neves - indica ao executivo 

municipal a construção de uma creche no bairro Piracanã; Indicação 068/2026 - de autoria do 

vereador Thiago Maciel Neves - indica ao executivo municipal a pavimentação da travessa 13 

de maio; Indicação 069/2026 - de autoria do vereador Thiago Maciel Neves - indica ao executivo 

municipal a limpeza e roçagem das margens da rodovia Transamazônica; Indicação 070/2026 

- de autoria do vereador Thiago Maciel Neves - indica ao executivo municipal a reforma do posto 

de saúde da comunidade do km 15; Indicação 071/2026 - de autoria do vereador Rangel Cruz 

Moraes - indica ao executivo municipal a recuperação das ruas do bairro Bom Remédio; 

Indicação 072/2026 - de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes - indica ao executivo 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
11 

 
 

 

municipal a pavimentação da rua Dr. Hugo de Mendonça; Indicação 073/2026 - de autoria do 

vereador Rangel Cruz Moraes - indica ao executivo municipal a recuperação da estrada do km 

12; Indicação 074/2026 - de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes - indica ao executivo 

municipal a construção de ponte no igarapé do km 12; Indicação 075/2026 - de autoria do 

vereador Rangel Cruz Moraes - indica ao executivo municipal a reforma da escola do km 12; 

Indicação 076/2026 - de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes - indica ao executivo 

municipal a limpeza do bairro Jardim Aeroporto; Indicação 077/2026 - de autoria do vereador 

Rangel Cruz Moraes - indica ao executivo municipal a instalação de iluminação pública no bairro 

Jardim Aeroporto; Indicação 078/2026 - de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes - indica ao 

executivo municipal a operação tapa buracos na avenida Marechal Rondon; Indicação 079/2026 

- de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes - indica ao executivo municipal a reforma do 

ginásio municipal; Indicação 080/2026 - de autoria do vereador Rangel Cruz Moraes - indica ao 

executivo municipal a construção de quadra na comunidade Jardim do Ouro; Indicação 

081/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a 

pavimentação asfáltica da 11ª rua do bairro Bela Vista; Indicação 082/2026 - de autoria do 

vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a pavimentação asfáltica da 12ª 

rua do bairro Bela Vista; Indicação 083/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - 

indica ao executivo municipal a pavimentação asfáltica da 13ª rua do bairro Bela Vista; 

Indicação 084/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo 

municipal a pavimentação asfáltica da 14ª rua do bairro Bela Vista; Indicação 085/2026 - de 

autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a pavimentação 

asfáltica da 15ª rua do bairro Bela Vista; Indicação 086/2026 - de autoria do vereador Iamax 

Prado Custodio - indica ao executivo municipal a reforma do posto de saúde da comunidade de 

Buburé; Indicação 087/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao 

executivo municipal a construção de uma escola com duas salas de aula na comunidade de 

Buburé; Indicação 088/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao 

executivo municipal a perfuração de um poço artesiano na comunidade de Buburé; Indicação 

089/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a 

instalação de um sistema de rádio comunicação na comunidade de Buburé; Indicação 090/2026 

- de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a aquisição de 

um motor de luz para a comunidade de Buburé. Indicação 091/2026 - de autoria do vereador 

Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a pavimentação asfáltica da travessa São 

João no bairro Vitória Régia; Indicação 092/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio 

- indica ao executivo municipal a pavimentação asfáltica da travessa Santa Maria no bairro 

Vitória Régia; Indicação 093/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao 

executivo municipal a pavimentação asfáltica da travessa Santo Expedito no bairro Vitória 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
12 

 
 

 

Régia; Indicação 094/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo 

municipal a pavimentação asfáltica da travessa São Lucas no bairro Vitória Régia; Indicação 

095/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a 

pavimentação asfáltica da travessa São Mateus no bairro Vitória Régia; Indicação 096/2026 - 

de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a recuperação da 

estrada vicinal que dá acesso à comunidade de São Brás; Indicação 097/2026 - de autoria do 

vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a construção de uma ponte de 

madeira na estrada vicinal da comunidade de São Brás; Indicação 098/2026 - de autoria do 

vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a limpeza e empiçarramento 

das ruas do bairro Vale do Tapajós; Indicação 099/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado 

Custodio - indica ao executivo municipal a instalação de iluminação pública no bairro Vale do 

Tapajós; Indicação 100/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao 

executivo municipal a construção de um posto de saúde no bairro Vale do Tapajós; Indicação 

101/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a 

construção de uma creche no bairro Vale do Tapajós; Indicação 102/2026 - de autoria do 

vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a construção de uma quadra 

poliesportiva no bairro Vale do Tapajós; Indicação 103/2026 - de autoria do vereador Iamax 

Prado Custodio - indica ao executivo municipal a pavimentação asfáltica da rua principal da 

comunidade de Campo Verde; Indicação 104/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado 

Custodio - indica ao executivo municipal a reforma da escola municipal de ensino fundamental 

de Campo Verde; Indicação 105/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica 

ao executivo municipal a ampliação do sistema de abastecimento de água na comunidade de 

Campo Verde; Indicação 106/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao 

executivo municipal a construção de um mercado municipal na comunidade de Campo Verde; 

Indicação 107/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo 

municipal a instalação de uma torre de telefonia celular na comunidade de Campo Verde; 

Indicação 108/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo 

municipal a pavimentação asfáltica da travessa dez de novembro no bairro Centro; Indicação 

109/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a 

pavimentação asfáltica da travessa treze de maio no bairro Centro; Indicação 110/2026 - de 

autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a pavimentação 

asfáltica da travessa sete de setembro no bairro Centro; Indicação 111/2026 - de autoria do 

vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a pavimentação asfáltica da 

travessa quinze de agosto no bairro Centro; Indicação 112/2026 - de autoria do vereador Iamax 

Prado Custodio - indica ao executivo municipal a pavimentação asfáltica da travessa cristovão 

colombo no bairro Centro; Indicação 113/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
13 

 
 

 

- indica ao executivo municipal a revitalização da sinalização de trânsito em todo o bairro Centro; 

Indicação 114/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo 

municipal a reforma do prédio da prefeitura municipal de Itaituba; Indicação 115/2026 - de 

autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a aquisição de 

veículos novos para a secretaria municipal de saúde; Indicação 116/2026 - de autoria do 

vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a aquisição de ambulâncias 

para os distritos de Moraes Almeida e Castelo dos Sonhos; Indicação 117/2026 - de autoria do 

vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a recuperação da estrada vicinal 

do km 30 da rodovia Transamazônica; Indicação 118/2026 - de autoria do vereador Iamax 

Prado Custodio - indica ao executivo municipal a construção de bueiros na estrada vicinal do 

km 30; Indicação 119/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo 

municipal a perfuração de um poço artesiano na comunidade do km 30; Indicação 120/2026 - 

de autoria do vereador Iamax Prado Custodio - indica ao executivo municipal a reforma da 

escola da comunidade do km 30. ndicação 121/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos 

Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de nº 342/2024, que trata sobre a 

necessidade de construção de uma quadra poliesportiva na comunidade Nova Canaã, no rio 

Tapajós. Indicação 122/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica 

que seja reiterada a indicação de nº 1109/2025, que solicita a perfuração de um poço artesiano 

na comunidade de Pimental, visando garantir o abastecimento de água potável aos moradores. 

Indicação 123/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 1111-2025, que trata sobre a necessidade de construção de uma 

praça pública na comunidade de Miritituba. Indicação 124/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1112-2025, que 

solicita a recuperação das vicinais de acesso às comunidades do entorno de Miritituba. 

Indicação 125/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 1113-2025, que trata sobre a necessidade de reforma e ampliação 

do posto de saúde da comunidade de Miritituba. Indicação 126/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 671-2025, que trata 

sobre a instalação de meio-fio elevado e muretas de contenção (ou balizadores fixos) nas 

entradas e laterais da área de pedestres da 34 rua, com o objetivo de impedir o acesso indevido 

de motocicletas. Indicação 127/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: 

indica que seja reiterada a indicação de n 1208-2025, que trata sobre a necessidade de 

escavação de um poço artesiano e a implantação de sistema de distribuição de água na 

comunidade São Domingos, localizada no rio Tapajós. Indicação 128/2026 - de autoria do 

vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1212-

2025, que solicita a pavimentação asfáltica das ruas da vila de miritituba que ainda não 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
14 

 
 

 

possuem tal benefício. Indicação 129/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado 

Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1213-2025, que trata sobre a necessidade de 

iluminação pública na área urbana da comunidade de Campo Verde. Indicação 130/2026 - de 

autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de 

n 879-2025, que trata da necessidade de perfuração de um poço artesiano no loteamento do 

Abileno, com a devida instalação de bomba e sistema de distribuição de água potável para os 

moradores da localidade. Indicação 131/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado 

Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1110-2025, que solicita a construção de um 

trapiche na comunidade de Miritituba para facilitar o embarque e desembarque de passageiros. 

Indicação 132/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 1209-2025, que trata sobre a reforma da escola municipal da 

comunidade de São Domingos. Indicação 133/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos 

Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1210-2025, que solicita a aquisição 

de uma ambulância para atender a comunidade de Moraes Almeida. Indicação 134/2026 - de 

autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de 

n 1211-2025, que trata sobre a necessidade de construção de um ginásio de esportes no distrito 

de Campo Verde. Indicação 135/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: 

indica que seja reiterada a indicação de n 1214-2025, que solicita a manutenção da iluminação 

pública no bairro Maria Madalena. Indicação 136/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos 

Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1215-2025, que trata sobre a limpeza 

e roçagem das margens da estrada de acesso à comunidade de Buiuçu. Indicação 137/2026 - 

de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação 

de n 1216-2025, que solicita a construção de bueiros na vicinal que liga Miritituba à comunidade 

de Buburé. Indicação 138/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica 

que seja reiterada a indicação de n 1217-2025, que trata sobre a necessidade de reforma da 

praça central do distrito de Moraes Almeida. Indicação 139/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1218-2025, que 

solicita a aquisição de um trator agrícola para atender aos pequenos produtores da região do 

quilômetro 30. Indicação 140/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: 

indica que seja reiterada a indicação de n 1219-2025, que trata sobre a necessidade de 

implantação de rede de esgoto no bairro Jardim Aeroporto. Indicação 141/2026 - de autoria do 

vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1220-

2025, que solicita a construção de um posto policial na comunidade de Campo Verde. Indicação 

142/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a 

indicação de n 1221-2025, que trata sobre a sinalização de trânsito nas principais ruas de 

Itaituba. Indicação 143/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
15 

 
 

 

que seja reiterada a indicação de n 1222-2025, que solicita a reforma do mercado municipal de 

Itaituba. Indicação 144/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica 

que seja reiterada a indicação de n 1223-2025, que trata sobre a arborização urbana nas 

avenidas centrais da cidade. Indicação 145/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos 

Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1224-2025, que solicita a criação de 

um centro de zoonoses no município. Indicação 146/2026 - de autoria do vereador Edivaldo 

Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1225-2025, que trata sobre 

o apoio financeiro às festividades culturais da comunidade de Miritituba. Indicação 147/2026 - 

de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação 

de n 1226-2025, que solicita a ampliação da rede de distribuição de energia elétrica na região 

da estrada de Barreiras. Indicação 148/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado 

Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1227-2025, que trata sobre a aquisição de 

equipamentos de informática para as escolas rurais do município. Indicação 149/2026 - de 

autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de 

n 1228-2025, que solicita a reforma dos banheiros públicos da orla da cidade. Indicação 

150/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a 

indicação de n 1229-2025, que trata sobre a capacitação técnica para servidores da secretaria 

municipal de agricultura. Indicação 151/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado 

Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1230-2025, que solicita a manutenção 

periódica das pontes de madeira na estrada vicinal do quilômetro 17. Indicação 152/2026 - de 

autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de 

n 1231-2025, que trata sobre o incentivo à agricultura familiar na comunidade de Brasília Legal. 

Indicação 153/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 1232-2025, que solicita a instalação de pontos de ônibus com 

cobertura no distrito de Miritituba. Indicação 154/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos 

Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1233-2025, que trata sobre a 

fiscalização de terrenos baldios no bairro Bela Vista. Indicação 155/2026 - de autoria do 

vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 650-2025, 

que trata da necessidade de manutenção da rua das chácaras, localizada atrás da chácara 

Chico Pinto. Indicação 156/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: 

indica que seja reiterada a indicação de n 420-2025, que solicita a reforma da escola da 

comunidade de Pimental. Indicação 157/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos 

Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 421-2025, que trata sobre a 

necessidade de iluminação pública na travessa da oitava rua do bairro Bela Vista. Indicação 

158/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a 

indicação de n 422-2025, que solicita a recuperação da malha viária da vila de Miritituba. 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
16 

 
 

 

Indicação 159/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 423-2025, que trata sobre a limpeza de bueiros e valas no bairro 

Maria Madalena. Indicação 160/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: 

indica que seja reiterada a indicação de n 424-2025, que solicita a construção de um abrigo 

para passageiros no porto da balsa em Itaituba. Indicação 161/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 425-2025, que trata 

sobre a instalação de redutores de velocidade na rodovia transamazônica, trecho urbano de 

Itaituba. Indicação 162/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica 

que seja reiterada a indicação de n 426-2025, que solicita a reforma do posto de saúde da 

comunidade de Buburé. Indicação 163/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado 

Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 427-2025, que trata sobre a aquisição de uma 

retroescavadeira para atender as demandas rurais do município. Indicação 164/2026 - de 

autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de 

n 428-2025, que solicita o apoio técnico da SEMAT para projetos de licenciamento ambiental 

de pequenos produtores. Indicação 165/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado 

Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 429-2025, que trata sobre a construção de 

banheiros químicos permanentes na praça do cidadão. Indicação 166/2026 - de autoria do 

vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 430-2025, 

que solicita a recuperação das pontes na vicinal da usina. Indicação 167/2026 - de autoria do 

vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 431-2025, 

que trata sobre o patrulhamento da guarda municipal no bairro Jardim das Araras. Indicação 

168/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a 

indicação de n 432-2025, que solicita a ampliação da frota de transporte escolar para a zona 

rural. Indicação 169/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que 

seja reiterada a indicação de n 433-2025, que trata sobre o incentivo fiscal para empresas que 

contratarem jovens aprendizes no município. Indicação 170/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 434-2025, que 

solicita a reforma da quadra de esportes da escola municipal de Miritituba. Indicação 171/2026 

- de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação 

de n 435-2025, que trata sobre a sinalização horizontal e vertical no bairro Vitória Régia. 

Indicação 172/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 436-2025, que solicita a aquisição de desfibriladores externos 

automáticos para os postos de saúde da zona rural. Indicação 173/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 437-2025, que trata 

sobre a realização de feiras gastronômicas bimestrais na orla da cidade. Indicação 174/2026 - 

de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
17 

 
 

 

de n 438-2025, que solicita a reforma das instalações elétricas do mercado do quilômetro 5. 

Indicação 175/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 439-2025, que trata sobre o treinamento de brigadistas de incêndio 

comunitários nas vilas rurais. Indicação 176/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos 

Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 440-2025, que solicita o apoio 

logístico para o transporte de calcário para pequenos agricultores. Indicação 177/2026 - de 

autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de 

n 441-2025, que trata sobre a reforma da cobertura da feira de Miritituba. Indicação 178/2026 - 

de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação 

de n 442-2025, que solicita a instalação de lixeiras seletivas nos parques públicos municipais. 

Indicação 179/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 443-2025, que trata sobre a recuperação das ruas transversais à 

avenida Getúlio Vargas. Indicação 180/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado 

Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 444-2025, que solicita a criação de um 

calendário anual de vacinação animal em Itaituba. Indicação 181/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 445-2025, que trata 

sobre a reforma do trapiche de embarque na comunidade de Brasília Legal. Indicação 182/2026 

- de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação 

de n 446-2025, que solicita a ampliação da iluminação pública no entorno do aeroporto 

municipal. Indicação 183/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica 

que seja reiterada a indicação de n 447-2025, que trata sobre o patrulhamento ambiental nos 

rios da região para coibir pesca predatória. Indicação 184/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 448-2025, que 

solicita a aquisição de livros e mobiliário para a biblioteca pública municipal. Indicação 185/2026 

- de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação 

de n 449-2025, que trata sobre a reforma das calçadas em frente aos órgãos públicos 

municipais para garantir acessibilidade. Indicação 186/2026 - de autoria do vereador Edivaldo 

Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 450-2025, que solicita a 

criação de um posto de atendimento do Procon no município de Itaituba. Indicação 187/2026 - 

de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação 

de n 451-2025, que trata sobre a dragagem das valas de escoamento de água no bairro Bom 

Remédio. Indicação 188/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica 

que seja reiterada a indicação de n 452-2025, que solicita a reforma do prédio da secretaria 

municipal de cultura. Indicação 189/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado 

Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 453-2025, que trata sobre o incentivo à criação 

de hortas comunitárias em terrenos públicos ociosos. Indicação 190/2026 - de autoria do 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
18 

 
 

 

vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 454-2025, 

que solicita a sinalização de segurança em frente a todas as escolas municipais da zona urbana. 

Indicação 191/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 455-2025, que trata sobre a capacitação em primeiros socorros para 

professores e funcionários da rede municipal. Indicação 192/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 456-2025, que 

solicita a reforma do ginásio municipal de Itaituba. Indicação 193/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 457-2025, que trata 

sobre a ampliação do programa de distribuição de sementes para pequenos agricultores. 

Indicação 194/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 458-2025, que solicita a manutenção da iluminação da ponte do rio 

Tapajós. Indicação 195/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica 

que seja reiterada a indicação de n 459-2025, que trata sobre a criação de um centro de 

artesanato local para fomento do turismo. Indicação 196/2026 - de autoria do vereador Edivaldo 

Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 460-2025, que solicita a 

reforma da balsa municipal que faz o transporte para Miritituba. Indicação 197/2026 - de autoria 

do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 461-

2025, que trata sobre a recuperação da estrada que liga Itaituba à comunidade de Barreiras. 

Indicação 198/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 462-2025, que solicita a instalação de bebedouros em áreas públicas 

de grande circulação. Indicação 199/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado 

Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 463-2025, que trata sobre o apoio à feira de 

exposição agropecuária do município. Indicação 200/2026 - de autoria do vereador Edivaldo 

Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 464-2025, que solicita a 

aquisição de equipamentos de proteção individual (EPIs) para os garis do município. Indicação 

201/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a 

indicação de n 465-2025, que trata sobre a reforma do sistema de som e climatização da 

câmara municipal. Indicação 202/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado 

Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 466-2025, que solicita a implantação de rede 

wi-fi gratuita nas praças do município. Indicação 203/2026 - de autoria do vereador Edivaldo 

Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 467-2025, que trata sobre a 

recuperação das ruas do bairro Piracanã. Indicação 204/2026 - de autoria do vereador Edivaldo 

Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 468-2025, que solicita a 

construção de um muro de arrimo na encosta do bairro Santo Antônio. Indicação 205/2026 - de 

autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de 

n 469-2025, que trata sobre a realização de mutirões de limpeza nos bairros periféricos da 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
19 

 
 

 

cidade. Indicação 206/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica 

que seja reiterada a indicação de n 470-2025, que solicita a reforma do posto de saúde da 

família do bairro Liberdade. Indicação 207/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos 

Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 471-2025, que trata sobre a 

sinalização de vias preferenciais em Itaituba. Indicação 208/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 472-2025, que 

solicita a criação de uma linha de transporte coletivo para atender o residencial Itaituba. 

Indicação 209/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 473-2025, que trata sobre a reforma e pintura do cemitério municipal. 

Indicação 210/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 474-2025, que solicita a aquisição de computadores para o setor 

administrativo da secretaria municipal de saúde. Indicação 211/2026 - de autoria do vereador 

Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1114-2025, que 

solicita a perfuração de um poço artesiano e a instalação de sistema de distribuição de água 

potável para os moradores do residencial Wirland Freire. Indicação 212/2026 - de autoria do 

vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de n 1115-

2025, que trata da necessidade de construção de um centro comunitário na vila de Miritituba. 

Indicação 213/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja 

reiterada a indicação de n 1211-2025, que trata da necessidade de implantação de um sistema 

de segurança com câmeras de monitoramento em pontos estratégicos de Itaituba. Indicação 

214/2026 - de autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a 

indicação de n 648-2025, que trata da necessidade de manutenção e recuperação asfáltica da 

27 rua entre a travessa João pessoa e a rodovia transamazônica. Indicação 215/2026 - de 

autoria do vereador Edivaldo Bastos Dourado Júnior: indica que seja reiterada a indicação de 

n 649-2025, que trata da necessidade de manutenção e recuperação asfáltica na 29 rua, entre 

a rodovia transamazônica e a travessa João Pessoa. Indicação 216/2026 - de autoria do 

vereador Iamax Prado Custodio: indica à agência nacional de transportes terrestres (ANTT) e 

à concessionária Via Brasil BR-163 para a antecipação das ações e obras previstas no 

programa de exploração da rodovia (PER) nos distritos de Miritituba, Moraes Almeida e Campo 

Verde, no município de Itaituba-Pará. Indicação 217/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado 

Custodio: indica para destinação de emenda parlamentar para aquisição de uma escavadeira 

hidráulica (PC) para o fortalecimento da cadeia produtiva do peixe no município de Itaituba. 

Indicação 218/2026 - de autoria do vereador Iamax Prado Custodio: indica para destinação de 

emenda parlamentar para custeio do teto MAC (Média e Alta Complexidade) do município de 

Itaituba-Pá. Indicação nº 219/2026 de autoria da vereadora Emilly Katrinny Freitas, indica ao 

executivo municipal em caráter de urgência a construção de 02 (dois) redutores de velocidade 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA 
 

Av. Getúlio Vargas N.º 419-Telefone:  ( 093 )3518-2305   -   CEP: 68.180-000   -   Itaituba - Pará 
e-mail: camara@camaraitb.com.br 

www.itaituba.pa.leg.br 

 
20 

 
 

 

(lombadas) na 38 rua entre São José e João Pessoa, bairro Santo Antônio. Indicação nº 

221/2026 de autoria do vereador João de Barros, indica a instalação de semáforo (sinal) na 13 

rua com a travessa Lauro Sodré. Indicações serão enviadas ao executivo municipal para 

devidas providências. Não havendo mais matérias a tratar o presidente deu por encerrada a 

sessão agradecendo a presença de todos e pediu que fosse lavrada a presente ata que será 

lida e aprovada, pela mesa diretora assinada. Não havendo mais matérias a serem tratadas, o 

Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. Para que 

conste eu, Clayton Lopes Brasil, Escrevente Legislativo, lavrei a presente ata, a qual, após lida 

e aprovada, será devidamente assinada pela Mesa Diretora.  

 

 

 

Washington Ricarlos Pereira Marques 

Presidente 

 

 

 

 

      Raimison Antônio de Abreu Santos                                                      Valdir Amadeu Silva 

                    1º secretário                                                                                   2º secretário 

 

 


